Mellékeltten új atnáméja: Privilegium Imperatoris Turcharum ad Regnum Transylvaniae.

360.

Kaca, 1575 április 30.

Báthory István vajda a Szász univerzitás tanácsának.

Miután Szászvároson az „arianus eretnekség” igen terjed, küldjenek megfélemezésére az elhalt helyébe egy tanult lelkészt.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1057. Teutsch: Urkundenbuch 213—4. 1.

Cognovimus ex literis vestris, heresim Arianam in Zazwaras in dies maiores vires sumere, cui vos neque auctoritate vestra, neque fraternis admonitionibus hucusque occurrere potuistis, utpote qui maluistis sine tumultu aut aliqua animorum exacerbatione totam rem componere, quam ulla vi experiri. *Addig is, amíg szigorúbb eszközöket alkalmaznánk ez ellen, amiről katarozatunk nem fog késni,* volumus, ut quamprimum doctum atque probum aliquem virum, qui mortuo pastori succedat illo mittatis. Datum ex possessione nostra Saxonicali Kacza, ultimo die Aprilis, 1575.

361.

Praha, 1575 május 2.

P. Maggio Lőrinc provinciális Báthory István vajdának.

A Jézus Társaságnak állandó törekvése kegyes óhajának teljesítése. E végre a Rómából várt Szántó István atya van kiszemelve. Kéri tehát, közölje vele, mily úton küldheti be társaival.

Arch. Soc. Iesu. Germ. 121 p. 137. Conceptus.

Quid superiore autumno de iis Societatis nostrae viris istuc mittendis, quos Ill^{ma} D. V. per literas et per legatos suos ad se mitti flagitavit, cum ipsismet legatis tractatum, constitutumque

fuerit, Ill^{ma} D. V. cum ex meis literis, quas tum temporis ea, de re ad ipsam dedi, tum ex legatis ipsis in provinciam reversis et tunc scivisse, et iam memoria tenere persuasum habeo. Eadem quoque deinceps fuit semper constans, propensaque nostrae Societatis voluntas, ut pio Ill^{mae} D. V. desiderio, ac religiosae petitioni satisfaceret, cum primum ab ea literas acciperemus, quibus voluntatem suam circa mittendorum conditionem nobis declararet. Quae etsi nondum ad nos perlatae sunt, nihil tamen praetermittendum esse censuimus, quod ad huius rei confectionem pertinere arbitraremur. Nam P. Stephanus ad hanc provinciam destinatus ex Urbe ad nos iam dudum ob eam causam remittitur; qui vero cum ipso proficisci istuc debebunt, parati iam demum et ipsi erunt. Non omnes illi quidem natione hungari, quemadmodum aliis meis literis significavi, esse possunt; sed omnes tamen eiusmodi erunt, quos Dei beneficio et Ill^{mae} D. V. desiderio, exspectionisque cumulate responsuros; et isti provinciae plurimum utilitatis in restituenda, reparandaque orthodoxa religione allaturos maxime confido. Quamobrem nihil aliud superesse iam videtur, quam ut Ill^{ma} D. V. quid fieri velit, suis mihi literis significare non gravetur; simulque etiam rationem declarare, ac modum praebere, quo nostri hoc iter conficere, et tuto istuc pervenire queant. Dabo enim operam, ut Ill^{ma} D. V^{ra} non modo intelligat, sed etiam re ipse experiatur studia Societatis nostrae illi esse paratissima. Quam opto rectissime valere, et S^{mis} Dei donis quotidie magis augeri. Pragae, sexto nonas Maii 1575.

362.

Torda, 1575 május 8.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Válasz. Megvizsgálatván Kornis Gáspár máramarosi alispán ügynevezett várépítési ügyét, kiderült, hogy ő csak egy kerítéssel körüloett udvarházat épített magának a vár tövében, hogy védelmezhesse magát és vagyonát a Bekes-pártiak támadásaival szemben. Erre szükség is volt, mert sok erőszakoskodás érte, amit ő csupán drabantokkal birt megtorolni. Erről Rueber kassai kapitány is tud, de Perneszy Pál ártatlan a neki tulajdonított dolgokban s ezért kéri, adja fel iránta való haragját.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Báthory kurzivval szedett beszűrésával.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas etc. Domine nobis clementissime.

Post fidelium servitiorum meorum in gratiam M^{is} V^{re} humilem commendationem.

Ex litteris M^{tis} V^{re} S. Cęsareę penultima die Aprilis redditis¹ cognovi quosdam sinistre M^{ti} V^{re} S. Cęsareę Egregium Casparem Kornýs vicecomitem nostrum comitatus Maromarusiensis detulisse, quod ipse ad radices arcis Hwzt eo consilio munitionem construxisset, ibidem praesidio imposito; ut M^{tis} V^{re} S. Cęsareae fidelibus plurimis damnis atque iniuriis illatis, pacem publicam turbaret. Ut autem rem penitius cognoscerem, lectis M^{tis} V^{re} S. Cęsareae litteris, peculiarem nuntium maximis itineribus illuc misi, qui reversus ita se rem habere verissime confirmavit, eo nempe loci nullum fortalitiū erectum, eđes tantum humilioribus sepibus circumductas esse. Ut Caspar Kornýs se adversus Bekesianorum aliorumque malevolorum impetum subitaneum protegeret, nam preterquam, quod Bekessius ei suspendium minatus est, Georgius quoque Pereny, hostili et aperta vi eum nuper adortus, parum abfuit, quin hominem opprimeret. Nec se ante quieturum iure iurando multis contumeliosis minis additis confirmavit, quam eum e medio tolleret. Sed et Capitaneus Zathmariensis ad auditum tumultum, qui nuper inter castellanos Bekessii et Christophori Hagmasý exortus fuit, milites illico eo misit, Rivulienses ad arma capienda concitavit, atque in comitatum invasit, Casparis Kornýs tantum trucidandi causa, re tamen infecta has iniurias non parum auxit Domini Ruberi factum, qui quendam Georgium Barbel, prećipuum et veteranum servitorem nostrum ad Castellum Kallo, innocentem nihilque hostile metuentem interceptum inde Cassoviam, post ad arcem suam Saros vinctum missum ad teterrimos carceres detrudendum curavit aliisque serio mandavit. Ut meos sicubi eorum potestas fieret, caperent, simile ratione milites M^{tis} V^{rae} S. Cęsareę Kalloienses servitorem Dionisii Chaký in possessione sua Ežtar invaserunt inque servitutem redegerunt, ab iis itaque sine causa contumelioseque me oppugnari, a quibus bonam vicinitatem, et si opus esset, etiam defensionem exspectabam, non potui non ferre gravissime, quibus de causis incolumitati et fortunis servitoris nostri Casparis Kornýs consulere cupientes, ipsius eđes eo modo, quo supra diximus muniri, addito viginti tantum peditum prećidio iussimus, ut eo commodius insultus, nec opinatos emulorum sustinere posset. Quapropter rogamus M^{tem} V^{ram} S. Cęsaream humiliter, ut id in bonam partem interpretari velit, culpam conferendo in inquietos atque turbulentos homines. Cavebo deinceps, ne Cas-

par Kornýs in edificatione ulterius progrediatur, neve inde cuique vis inferatur.

Ceterum D. Ruber captivitatem Georgii Barbel non sufficienti causa excusat, ait enim eum ob plerosque fideles M^{tis} V^{re} S. Varadini retentos comprehensum esse. Atqui Imperator clementissime nullus adhuc alicuius nominis miles M^{tis} V^{re} S. eo abreptus est, præter manum predonum, quos haidones vocamus, qui in miseram plebem inauditam crudelitatem exeruerunt, ideoque in ipso scelere reprehensi iudicioque convicti, pars eorum carcere, pars vero in qua latronum duces erant, ad terrendos alios supplicio affecta est, in quos, ut animadverterem, Maiestas V^{ra} S. Cæsarea non solum litteris suis concessit, sed et strictissime mihi mandavit. Universa enim illa Regio alioqui impietate talium hominum deserta et inculta iaceret, quemadmodum maxima pars solitudinis tristissimam faciem iam repraesentat, reliquis in maximo luctu et planctu miserandam vitam agentibus, quo tristissimo spectaculo domini Capitanei M^{tis} R^{re} S. Cæsareae pace eorum dixerim, parum aut nihil movetur, imo spe exigui lucri, quod se de uno aut altero Turca habituros putant, aure obturata mente occicata, siccis denique oculis excidium subditorum spectant. Sit sane aliquis a meis captus, quod tamen non est factum, nonne Dominus Rueber litteris me prius requirere debebat, quam in contemptum nostrum simulato quodam odio servitorem nostrum indignis modis tractaret eaque ratione spectaculo Turcarum nos temere obiiceret. Ex quibus iam non desunt, qui ut par pro pari referrem incitant ex dissidiis nostris commoda eorum venantes, quæ omnia, ut vitentur supplico M^{ti} V^{re} S. velit hæc pro sua prudentia ita moderari, ne malevolorum artibus amplius lacessamur. Nam hucusque autoritatis M^{tis} V^{re} S. Cæsareae tantum habita est ratio, alioqui defendendi et propulsandarum iniuriarum rationes nobis non deessent.

Quæ autem causa Paulum Pernezy huc transire coegit, ea et Bekessio notissima est, a quo Maiestas V^{ra} S. Cæsarea intelligere poterit, nam defuncti adhuc principis temporibus huc venire in animum induxerat propter bona, quæ cum fratre Stephano aequali iure hic sibi erant collata, tum vero salvo suo honore propter bellicas occupationes, stationem suam deserere non erat ei integrum, imo summa spe de gratia M^{tis} V^{re} S. ductus, perseverandum sibi in servitiis suis iudicavit, fere ut ipsius quoque virtutis atque servitiorum ratio aliquando haberetur, utpote qui patriis laribus per Turcas expulsus sub alienis tectis uxorem cum liberis multos annos.

aluit. Quod cum non sit assequutus, spe sua cadens, cum monitu fratris tum dura necessitate compulsus in has regiones transeundi consilium capere coactus est, possessionem honorum, quę ex defuncti principis collatione ei debebantur, capturus, id quod *Sac: M^{ti} V^{re} per l[i]te[r]as ac²* etiam commissariis atque magistris pecuniarum *M^{tis} V^{re} S. Cesareae* se facturum sepius palam, ut dicit affirmavit. Eum itaque, quod salva gratia *M^{tis} V^{re} S. advenisse* existimarem, quod literę *M^{tis} V^{re} S. Cesareae* tardiuscule mihi allatę sunt, in numerum meorum domesticorum cooptavi, non sane offendendi animo *M^{tem} V^{ram} S(acram.)* Sed quia hęc provincia aequę ac reliquę sub clementi tutela *M^{tis} V^{re} S. Cesareae* sit posita, nec minus indigeat viris militaribus tempore pacis atque belli arbitratus sum nihil adversum *M^{tem} V^{ram} S. Cesaream* hoc facto commissum iri. Itaque supplico *M^{ti} V^{re} S. Cesareae*, dignetur omnem deponere offensionem causa Pauli Pernezý conceptam nostroque honori benigne consulere, quem enim iam semel tuendam suscepimus, eum citra ignominiam aliquam deserere non possumus, in posterum autem mandato *M^{tis} V^{re} S. Cesareae* morem geremus, nostra autem servitia humilia *M^{ti} V^{re} S.* obsequenter commendamus. Deus optimus maximus præstet salvam et incolumem *M^{tem} V^{ram} S.* in bonum Reipublicae Christianę. Datum in oppido Thorda octava die Maii Anno Domini 1575.

Eiusdem *Sac: Cesareę Regię M^{tis} Vestreę*

fidelis Seruitor

Stephanus Bathorý

Vaiuoda Transs. ppa.

Hátlapján: Redditae mihi per Obernb(urger) 2 Julii 1575.

363.

Gyulafehérvár, 1575 május 19.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. IV. 859. Kiadtam a Documente II. köt. 62—63. l.

Intelligimus ex hoc regno per illas partes vestras triticum in Walachiam asportari; amit ezennel szigorúan megtiltunk.

364.

Gyulafehérvár, 1575 május 22.

Báthory István vajda Erdélyi Gergely belsőszolnokmegyei főispánnak.

Nyugtázza az általa befizetett megyei adórészletet.

Gr. Teleki cs. levéltára. Budapest. Missilisek 887—965. Pátens-alakú. Ketté szakadva, vízfoltos.

² A fejedelem sajátkezű beszúrása.

Nos Stephanus Bathorj de Somlyo Wajwoda Transsilvaniae Et Siculorum Comes etc. Recognoscimus per praesentes Egregium Gregorium Erdelÿ Comitum Comitatus Zolnok interioris Ex Contributione d(enarios) 50 ad festum Beatae Luciae Virginis¹ in Comitibus Segeswariensibus ordinata reddidisse nobis in monetis florenos Quadringentos Septuaginta quatuor denarios triginta. De quibus ipsum testimonio praesentium quietum Et Expeditum facimus. Datum Albae, 22 Majÿ, Anno Domini 1575.